mulieri Chananaeaeloquebatur : » Sine prius saturari

filios. Ac si diceret: Offeratur primum panis qui de

coelodescendit, filiis qui nutriendi sunt ad vitam;

iUisque assumptis, caeleri qui remanserint fastidiosi,
cum dixerint: Durus esl hic sermo: Quis potest^eum
audire ? Quomodopotesthk dare nobis carnem suam

ad manducandum? transeant ministri mensaeDomi-

nicaead canes esurientes, id est, apostoli ad gentes,
sicut beata Maria Dei genitrix repleta Spiritu sancto

praedixerat: Esurientes implevit bonis, et divites di-

misitinanes (Luc. i, 53). Et raulto ante Anna geni-
trix Samuelis : Repleti prius, pro panibus se locave-

runt, et famelki saturati sunt. El inter has medius

propheta Isaias ait: Ecce dominator Dominus exer-

cituum auferet ab Hierusalem et ab Juda omnerobur

panis (Isa. m, 1).
-

XH. Quod tali ordine ccepitimpleri. Dixit primum
Dominus praedicatoribus suis : In vias 'gentium ne

abieritis, et in civitatesSamaritanorum ne intraveritis.
Ascensurus vero ad ccelos ait : Euntes in mundum

universum,prmdkate Evangelium omni creaturm. Ut

scilicet prius a Judaea apostolorum repulsa praedica-

itio, tunc nobis in adjutorium fieret, cum hana-illa
ad damnationis suae testimonium superba repulisset.
Cumque hoc impleri ccepisset, et jam terapus adve-
nisset ut implerentur prophetiaede assuroptione gen-
tium et repulsione Judaeorum,praedicanlibusPaulo et

Barnaba, et concurrentibus audire verbum Doroini,
sicut scriptum est in Actibus apostolorum : Videnles
turbas Judmi, repleti sunt zelo, et contradkebant his

qum a Paulo dkebantur, blasphemantes. Tunc con-
stanter Paulus et Barnabas dixerunt: Vobisoportebat
primum loqui verbum Dei. Sed quoniam repellitis il-

lud, et indignosvosjudicatis mternmvitm, ecceconver-
timur ad gentes. Sic enim prmcepit nobis Dominus :

Posui te in lutnen gentibus, ut sis in salutem usque ad

extremumterrm. Audientesautem gentes, gavismsunt,
et glorificabant verbumDomini; ,et crediderunt quot~

quot erant prmordinati ad vitam mternam. Dissemina-

batur autem verbumDomini per universamregionem.
Judmi autem concitaverunt mutieres retigiosas et ho-

nestas, et primos civitatis, et excitaverunt persecutio-
nem in Paulum et Barnubam, et ejecerunt eos de fi-
nibus suis. At ilti excussopulverepedum ineos, vene-
runt Iconium. Discipuli quoquereplebantur gaudio et

Spiritu sancto. ltem in eodem libro: Instabat, in-

quit, verbo Paulus, testificans Judmis esse Christum

Jesum. Contradkentibus aulem eis et btasphemanti-
bus, exculkns vestimenta sua dixit ad eos: Sanguis
vester super caput vestrum, mundus ego, ex hoc ad

genles vadam. Et migrans inde, intravit in domum

., cujusdam nomine i>Titi Justi. Item ibi: Ingressus
J

autem synagogamPaulus, cum fiducia loquebalurpet
tres menses disputans et suadens de regho Dei. Cnm

autem quidam indurarentur, et non crederent, male-

dkentes viam Dominicoram multitudine, discederisab

eis, segregavitdiscipulos. In quibus verbis subtilissi-

me pensandum est quia sicut paulatim crescebat nu-

merus fideliumex genlibus, et duriores flebant Judaei

adversus verbum Domini, desinebantque credere, sic

paulatim ostensa est et segregatio praedicatorum ab

eis. Nam et vestimenta sua et pedum pulverem ex-

cusserunt in eos; adimplentes praeceptum Domini,

qui discipulos ad praedicandnmmittens, ait: Et qui-

cunque non receperit vos, nec audierit sermonesve-

stros; exeuntes foras de domo vel civitate, excutite

) putveremde pedibusveslris. Amendko vobis, tolera-

bilius erit terrm Sodomorum et Gomorrhmorum in

die judicii, quam ilti civitali. Pnlverem vero de pe-

dibus jubentur excutere in teslimonium laboris sui,

quod ingressi sunt civitalein, et praedicatioapostolica

ad illos usque peryenerit. Sive excutitur pulvis ut

nihil ab eis accipiant, ne ad victum quidem necessa-

BALUZHNOTJ*.
* Sine prius saturari filios. Verba Christi sunt ad

mulierem Chananaeam. Hoc autem inter caetera ar-

gumento usus est ille qui exeunte postremo saeculo
tbeses emisit in publicum, ut ostenderet mulieres
non esse homines. Quod ideo visum est adnotare,
ut inteUigat lector non tum priroum agitatam fuisse
hanc quaestionem, neque animi tantum gratia, sed
terio propositam ab episcopo quodam Gallicano in

synodo Matisconensi anno 585 ut Gregorius Turo-
nensis narrat lib. vni, cap. 20 HistoriaeFrancorum.

b Titi /usfi- Vox Justi non exstat in codice manu-

scripto. Eam tamen habet Editio Massoni, quaeTiti

nomen, quod habetur in veteri codice, omisit. Utrum-

que autem vocabulum exstal hoc loco in Actis Apo-
stolorum. Itaque retinuimus.ob eam causam utrum-

que.
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rtum, qtll Evangelium spreverint. Sicenim a docto-

tuijis exporiitur excussto pulveris, non solum ia

Evangelio, ubi praecipitur, sed et ia Aclibus aposto-
lorura, ubi perficiiur.

XHI. Et inde est quod in primis quidero, quando

segregafi sufit in opus Paulus et Barnabas, per sin-

gulas eivitates leguntur intrasse synagogas Judaeo-

rum, et sabbalis disptttasse de regno Dei, id '
est,

quando collectaoflebant Judccortim. In secunda au-

tem circumcisipne [F., circumitione] per singula
iterttm loca Patjlus et Silas Ieguntur suscepti esse a

fratribus, et jnansisse apud fratres. Unde et ascen-

dentibus Paujo et spciis ejus Hierusalem, ierunt

cum eis aliqui ex discipulis a Csesarea, » deducentes

secum, ut b.ospitarentur, Mnasonem quetndam Cy-

pripm anliquum discipulum. Et cum venissent Hie-

fosoiyiriam, exceperunt eos fratres.

XJV. Atque. istius regulae dlstrictionem servat

ubique Vas eleclionls, et magister gentium Paulus :

quod diiigenti cuTchielectori, vel auditori facile est

ex ipsis gestis ejus agnbscere. Denique e,t in Philip-

pis^um praedlcaret, nec in domum Lydiaepurpura-

riae, licct cojentis Deum, inlroisse legitur, aut man-

sisse, prius quam cum omni domo sua in ChristiMi

credens bapiizaretur: nec in illius similiter domttm

qui custos erat carcerls ingressus est, aut humani-

talis ejus obscquiis usus est, donec etlam ipse cre-

dens Dominp, ciirn omnj domosuabaplizattts, digfius
fieret taptum apostolum habere convivam. Sed et

curo venisset Tyrujfi, non nisi cum discipulis septem
scribitur mansisse diebus. Slmililer autera et apud

'

Caesareamin domoPhifippi evangelistae, cui qtiatuor
erant filiaevirgines proptietantes, hospitlo. functus

esse njembraiur, ubj et per allquantum temporis,
cum pugtpdia detjaeretur, sai'i'lU tanluirimodo le-

gunjjir njinistrasse. Apud Sidonem quoqiie jhumane

tractajus a Julip centurioue, ad amicos tantummodo

refertur isse, oui erant utique fideles, et sui curam

egisse. Itemquecum yenisset Puteolis, diebus septem

apuij fratres mansisse perhibetur. In ipsa autem

jSoma biepnjo iq suo habjtasse cbnductu. Sed et

setnper tam ipsi quam his qui secum erarit, neces-

sarja queeaupsuis se fatefur manibus ministrare. Et
cum apurf ajips priraa verbiDei jaceret furidamenta,
ab Ecclesijs fidelium inyeriitur acceplsse stlpendia..

Necessafja yero, qjiaj ipsf et suis a patre Publii cae-

terisque Mitilinensis irisulaecultoribus imposlta nar-

faptur, quis npn videat nequaquam ab infidetibus,

ijedij fidelibijSjfuissesjiscepta? Nam etpatremPu-
ljlil salyayit, et tantas apttd eamdem Insulam Infir-

mitatura curatlones exercuit, utdubium non sit plu-

Arimosexlocl illlos flraRs Christi fldei subjugatos,
ac salutis suae nuntium innumeris honorlbus prostv
CUtos.Et haecquidera ab apostoio Paulo ita constat
esse servata.

XV. Sl quis vefo et principis apostbloram Pelri

gesta consideret, vldebit etiairi ingressum ipsum ali-

quando ad Corneliunrj et eos qui eum Ipso arferant,
non prius apud iltos mansisse ant accepissft.cibuni,
quam sancto Spirilu repleti, et in Christl nomine

baptizati, fideliumdigrii fierent convictu elsocietate.
Sed et apud Joppen, in doroo fidelis cujusdam Si-
monis cbriarii hospitatum, esurientera gustare vo-
luisse, ubi et vsslhteum plenum diversis animanti-
bus ccelitusdelapsum vidit, facta ad se voce: Quod

. Deus mundavit, tu ne eommunedixeris. Hoc autem
B per ter factura esse narralur, ut per firfem sanctae

Trinitatis, cunctafura gentium futura mundatio praa-
sigoaretur, sicuti jampndem aposlolis a Domino

praeceptum fuerat, ut euntes docerent omnes gentes,
baptlzantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spi-
ritus sincti. Tales ergo jam erant et gentiles ilii,
eredentes, baptizati et mundati; eum quibus, ne
scandahzarentur hi qui ex circumcisione credide-
rant, illis absentibus edebal, praesentibusedore dis-
simulabat. Ubi et Ulud firfeliter considerandum est

quod si talis ac tantqs aposlolus, ne Judeeos fideies

scandalizaret, qui arfhuccarnalibus legis observatio-
nibus utebantur, a gentiliuui fidelium se coavivio

subirahebat, ne eontra morem, sciUcet Judaeorum,
- videretur agere, cum gentibus convivaado; quo stu-
" dioChrlstianiaoncaconviotu se debeat sabtrahere

infideliumJudaeoruni,ne exeipplohujus ifiicitaecom-
muniOnisscandaliwrit socioset partfcipesChristianae
reljghrois, talique racto vel Judaieis videantur su-

perstitionibus favere, vei ecclesiastica eonviacaatur
statata dissolveref

XVL Sed et ••in lihrisCIementis EcclesiaeRomanae

pontificis inveniuntur aliqua a supramemorato Apo-
stolo de hujus rei observatione dicta, quae in his iq-
serere non incongruura existimavimus. Nam Hcet
iidem librl judicentur apocryphi, pleraqne taraen ex
his testiraonia inveniuntur a doctoribus usurpata.
Introducit ergo Clemens, curonecdum esset baptisrai
gratla pnriflcatus, et ob hoc a mensa Petri cum cae-

_ teris similibus sequestratus, euradem Apostolum lo-

quentem sibi his verbis: <Non pro superbia, o Cle-

mens, convivium nori ago cum his qui nondum puri-
ficati sunt. Sedvereorrie forte mihi quidem abeeam,

ipsis autem nibil prosim. > Et paulo post: < Nemo

ergo vestrum contrlstetur, ait, a convivio nostro se-

paratus. Parvo enim tempore sequestratur qui cito

BALUZII NOTifi.

» Deducentes mun, Ip poc). ms. hjc lpcus ita
JegijJir: Dedufenlei «BMJ(h<HpitaretUurtep^ijj, etc.
Propq MassQonseatdit; Ptftufente* «?«?*».t»?!}Q-
spitawfnr Mnai, ged jjj Actjs jippstijjprum, cap.
X3Wi'SBOF' 4rf#t}fBt«s #?(;«»»,apncfauemhqspm-
&ftW'.wmnm, Itaquj? AsJ;Qrjjjajanfitpritate cqri-
stituimus lectioriem qaae nunc exstat iri edijiorie
operum Agobardi.

"" -

b In libris Ctemenlit, riimirum ia flne libri secundi
Recpgqitionui». Et manifestum est exisrfmasse Ago-
bafcjura jjanc pemeatis Iijcubratlotferii esse apo-
crypham. fiaque duhium aon est qniri secundura

AgpIVafdjsentenliaipltirierariura beati Pelri, a Cle-

ineritescriptup, fAridjipsum opus sit qupd sob Re-
cogniiipnum titiilb BUBCquoque esstat : id quod
B^laftnino etiam preBabUevisum est* '
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voluerit baptizari, multo autem qui tardius. Et ideo

in vobis est quando velitis ad nostram conVenire

mensaro, et non in nobis, quibus permissum non est

sumere cum aliquo cibum, nisi prius fuerit baptiza-
tus. > Haecde scriptis Clementis necessario a nobis

prolata sint, volentibus eyidenter ostendere ab apo-
stplis traditam hujus rei anliquissimam observatio-

nera. Vera enim el ista ducenda sunt, et eo maxime

quoabapostolicisactibus in nullovidenturdiscrepare.
XVII. An putandi sunt electi Christi aposloli cum

Judaeisinfidelibus commtinera habere voluisse men-

sam, aut potuisse cum eis gratum convivium ducere,
de quibus raagister gentium Paulus Thessalonicensi-

hus ita loquitur : Vos enim imitatores facti estis, fra-
tres, Ecclesiarum Deiquw. sunt in Judwq inChristo

Jesu; quia eadem passi eslis et vos a contribulibus

vestris, sicut et ipsi a Judwis, qui et Dominumocci-

derunl Jesum, el prophetas, et nos persecuti sunt, et

Deo non placenl, et omnibus hominibus adversantur,

prohibenles nos gentibus loqui nesalvw fiant, ut im-

pleant peccatasuasemper,pervenit autemiraDei super
illos usquein finem. Cum talibus ergo (quos occispres
Jesii et propheiarum, perseculores apostoloniro, Deo

non placenles.pmnibushominibus adversantes, pec-
cata siiasemperimplcntesei sub iraDei usqnein finem
saeculigementes,Vaseleclionis appellat) vel aposipli
credendi sunt a conimune habuisse convivinm , vel

fidelium quisquc illut debel relinere consortium?

XVIII. Verura quoniam Ecclesiarum quae in Judaea
erant in Christo, id est, eorum qui ex Judaeis credi-

derant, fecitApostolus mentionejn; videndum etiam
de illis, utrnm et ipsi haecinter sqos positj CQiitri-
bules observarcnt. Et facile hoc ex verpjs sancti

Lucaepossumusagnoscere; quibus ait: Multifudiriis
autem credentiurn erat cor et anitna una , n.ec quis-
quam horum aliquid suum dkebat, sed erantillis om-

nia communia. Et paujo post: Quotquol, inquit, pos-
sessoresdomorum aut agrorum, vendenlesa/ferebqnt

pretia eorum quwvendebanl, et ponebant ante pedes
apostolorum.Dividebatur autem singulis, prout eui-

que opus erat. Et post aliqua rursum ait: Et erant

omnes unanimiter in porlicu Salomonis. Cwterorutn
aulem nemo audebat ss conjungere illis, sed magni-

ficabat cos populus. Neque igitur communen: cura

eis ducebant victum, cura quibus non habebant nc
coramune quidem habitationis consortium. Omnia
vero quae ipsis erant communia , non undecunque

quaesita, sed ex sola fldelium fuerant conlatione et

oblatione suscepta. Sed et ja maxima necessitaie
famis quae h sub Claudio facta esse memoratqr, a

\ Judaeisquidem incredulis, inter quos*morabantur ,
neque expelisse aliquid neque accepisse referuntur,
ab his vero qui ex gentibus ad fidem Christi vene-
rant, neeos ministri, oblationes fldeliumpertulerunt.
Jam cnim tempus instabat ut diceretur fidelibusom-
nibus, de omnibus inimicis fldei Christianae : Si quis
venit ad vos et hanc doctrinam non affert, nolile reci-
pere cum in domum, et Aveilli notite dicere.Qui enim
dkit illi Ave, communkat operibus ejus malignis. Se-
cundum quam sententiam, si is qui Aveilli rficit qui
a doctrina apostolica exsistit alienus, communicat ab

operibus ejus raalignis, quanto amplius Judaicae
comrounicat roalignitati, qui cum his commune
etiam convivium celebral?

XIX. Et adhuc, utab inquinationibushaereticorum
B vel Judaeorura Christiani fierent cauliores, diceba-

tur imo el semper dicitur eis : Charissimi, noliti
omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo
sint; quoniam multi pseudoprophetwexierunl in mun-
dum. In hoc cognoscilurSpiritus Dei. Omnis spiritus
qui confitetur Jesum Christum ih carne venisse, ex
Deo est; et omnis spirilus qui solvit Jesum ex Deo
non esl; el hic est Antkhristus. Iteraque ibi: Quis
enim est mendax, nisi is qui negat quoniam Jesus non
est Chrislus? Hic est Antkhristus, qui negat Patrem
et Filium. Omnisqui negat Filium, nec Patrem ha-
bet; qui confitetur Fitium, et Patrem habet. Ex qui-
bus verbis evidentissime declaratur non solum men-
daces sed et Antichristos esse Judaeos, qul cttm ne-

gent Filium, frustra confitentur Patrem; non auleni
G confitentes Filium, nec Patrem habere merenlur;

super omuia vero Jesura, qui ex Maria virgine or-
tus est, Christum esse negantes, Aritichristi sibi et
nomen pariter el eloquium vindiearunt. Nam quid
aliud Antichristus dicturus est, nisi Jesum quidem
non fuisse Christum, se autem esse quod ille veluti
falso creditus fuerit? In hoc ergo solo blasphemiam
Judaeorum superat Antichristus, quod se praosumit

nuncupare Christum. In hoc autem Judaeinequitiara
aequiparant Antichristi, quod Jesum negare audent
fuisse Christura. In tantum igitur Anlichrisli, in

quantum blasphemiaeipsorura blasphemiis eonsonant
Antichristi. Quis autem cum Anlichristo mensam ha-
beat communem,et ChrislOse asserat servare fidem?
Aut quis non libenter eorum fugiat necessitatem,
quos sutim videat blasphemare Salvatorem? et qui-
bus ipsum terribiliter audiat denuntiantem : Vwtibi

Corozaim,vm tibi Bethsaida; quia si in Tyro et Si-
done factm essenlvirtutes quie faclm tunt in vobis,
olim in cinere et in cilicio pmnilentiam cissent. Ve.

BALUW NOT;E.
» Lommunehabuxsseconvivium.Ita visum est eui

debere pro eo quod editio Massoni habet commune
cavisse convivium.Nam in codice ms. sic orariino
scriplura est, vel apostoli credendk communeanisse
convivium: ex qua scriptione constituimus verani
lectionem.

b Sub Claudio.Hujus famis meminit Eusebius in
libro II Hist. Eccl., cap. 8, et in Chronico, ubi eam
contigisse ait, ut Baronio visum, quarto imperii
Claudii Augusti anno. Verum in Chroaico Eusebii

nilnl cte anno quo lames ltta contigit. Ait enim tan-
tum, queraadmodum et in Hisloria, eam contigisse
sub Claudio. Quaie perperamlioc loco Eusebium cor-
rigit Isaronius; qui eam famem revocat ad secun-
dum Claudii annura, aucloritate Dionis Cassii. Jose-
phus tamen Scaliger in Animadversionibus ail
Chronicon Eusebii existimat eam «venisse anno
mundi 2061, hoc est, anno quinto imperante Claur
dio. Nostrum non est componere hano liiem inter
tantosviros.
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rumtamen dico vobis, fyro et Sidoni remissius erit.

quam vobisin die judicii. Et in Capharnaum, nun-

quid usque in cwlum exattaberis? usquein infernum
descendes. Quia siin Sodomis factcefuissent viriutes

qum factm sunt in te, forte mansissent usque ad hanc

diem.Werumtamen dico vobis,quia terrm Sodomorum

remissius erit in die judkii, quam tibi (Malth. xi, .

21, 22).

XX. Corozaim namque, et Bethsaida, et Caphar-
naum, urbes Galilaeae,idcirco a Salvatore plangun-
tur, quodposttantasigna, atque virtutes,non egerint
pcenitentiam. Praeferuntur autein eis Tyrus et Sidon,
quod naturalem tantum legem calcaverint, istaevero

post transgresSionem naturalis legis urbes idolola-
triaeet vitiis deditae.Et praeferuntur ideo.quod Tyrns
et Sidon et scriptae, etiam signa quaeapud eas fa-

cta sunt, parvi duxerunt. Et quia rsvera, licet et

non audire veritatem et auditam contemnere perni-
ciosum sit, multo tamen et incomparabiliter pejus
est auditam et cognitam cbntemnere, et contemptam

persequi insuper , et blasphemare. Quotl apertis-
sime beatus Petrus ostendit, de talibus dicens : Me-

lius fuerat illis non cognoscereviam justitim, quam

post coghitionemretrorsum refiecti. Hoc autem multo

adhuc evideatius demonstratur verbis Domini per

parabolam sic loquenlis : Cum immundus spiritus
exierit ab homirie, ambulat per loca arida , qumrens

requiem,et non invenit. Tunc dkit: Revertarin do-

mummeam, unde exivi. Et vemens invenit vacantem,

scopis mundatam et ornatam. Tunc vadit et assumit

septemaiios spiritus nequioresse, et intrantes habitant

ibi, et fiunt novissima hominis illius pejora prioribus:
sk erit.et generationi huic pessimm. Ex qtto perspi-
cuum est immundum idololatriae spiritum de corde

quondam populi Judaici, cum ei lex data est, reces-
sisse et ambulasse eum diu per loca arida, corda

videlicet gentilium infructuosa, atque in his securam
sibi voluisse facere mansionem. Sed et inde in ad-
ventu Chrisli, cunctis in erim credentibus nationi-

bus, expulsum, ad pristinam domumreversum,quam
invenit Deo quidem vacuam, carnalibus vero legis
obserVationibus ornataro, a Pharisaicis tiaditionibus
veluti mundatam. Et quia vidft eam sui habitalione

dignissiraam, septem alios nequiores se spiritus as-

sumpsit; et cum his intima ipsius penetrans, novis-:
siina ejus pejora fecit prioribus. Majori quippe nunc
domus illa plebis Judaicae daemonumnumero possi-
detur, blasphemans in synagogis suis Christum,
quam in ^Egypto possessa fuerat ante legis noti-

tiam.

XXI. Frustra igitur fautores Judaeorum, nos con-

A tristanles, et illos laetiflcantes, patriarcharum causa
honorandos eos putant, et Christianis dicere audeat

meliores; cum legamus etiam Agareaos, qai nunc

corrupto vocabulo » Saraceni vocantur, Amalachitas

quoque, et Madianitas, atque Afros, ex Abraham

genus ducere, ideoque nec eos quisquam vel hono-
randos yel meliores Cbristianis debeat existimare.
Non solum autem Judaei meliores nobis esse neque-
unt, sed et his, quas supra enumeravimus, nationi-
bus pejores iaveniuntur : quia iUaequidem nec legem
acceperunt, isti vero post datam sibi legem, post
missos ad se prophelas, etiam Dei filium occiderunt.
Si vero, juxta Apostolum, non qui filii carnis, hi filii
sunt Dei, sed qui fiiii promissionis, hi mstimantur in

semine; ergo Judaei, quantum a promisso Abrahae
B semine, id est, Christo, existunt alieni, lantum et

filiorum Dei gloria probantur ifidigni; aec Hiernsa-
lem coelestem matrem sorliti sunt, sed Hierusalem
terrestrfs et Agar anciUae, quaein servitutem gene-
rat, filii reraanserunt.

XXII. Sed quid dicit Scriplura? Ejice ancillam
et filium ejus.' Non enim hwres erit filius ancittw
cumfilio liberm. Expulsus ergo est de paterna domo
Judaicus populus, atque ab haereditate filiorum Ec-

clesiae, quae per Chrislum libera eflecta est, segre-
galus. Nam sicut Dorainus ait, servus non tnanel in
domo in ceternum, filius manet in wternum. Omnis
autem qui facit peccatum, servus est peccati; nec po-
test a jugo servitutis istius absolvi, nisi perDei fi-
lium meruerit liberari. Judaei igitur (qui, dicente

" Domino: Si filius vos Hberaverit, vere tiberi eritis,
ipsi quidem non credunt, se autem semen Abrahae
esse et nemini unqoam servisse gloriantur) non so-
lum a libertate spiritus efticiuntur exlranei, sed et
carnalis servitntis iaveaiuntur obaoxii. Nequehoc
solum; sed et filii perseverant diaboli; sicut et Do-
mintts ostefidit, dkeas eis : Vos ex patre diabolo
eslis, et desideria patris vestri vullis facere. An non
patris sui desiderio quotidie satisfaciunt, contemnen-
tes legem, spernentes prophetas, persequentes Ec-

clesiam, atque ipsurii Dei filium blasphemantes ?

Cum haec ergo ita se habeant, qua ratione servis
Dei servi peccati, filiis liberae filii ancillae,haeredibus

exbaererfati,Dei filiis fiUidiaboli praeferenlur? Quos
Dominus per Isaiam prophetam tanta a servis suis

divisione sejungit, ut et nomen pristinum eos ami-

sisse, et inter mortuos ostendat jam deputatos esse,
his verbis: Ecce servi mei comedent, et vosesurielis.

Ecce servi mei bibent, et vos sitktis. Ecce servi mei

twtabuntur, et vos confundemini. Ecce servi mei cla-

mabunt prcs exsuttatione cordis, et vosululabitis prw
dotore cordis, et prw contritione spiritus ululabitis, et

BALUZII NOTJE.

»Saraceni vocantur. Eusebius in Chronico : cAbra-
ham ex ancilla Agar genuit Ismaelem : a quo Ismae-
litanim gens, qui postea Agareni, deinde Saraceni
dicti. >Et arbitratur D. Hferonymus Saracenos di-
ctos a Sara uxore Abrahae, sicut Agareni dicuntur
ab Agar anciUa. Sed istud improbat Jos. Scaliger in
Animadversionibus ad Chronicon Eusebii. Existimat
enim potiut esse deducendam verbi hujus originem a

Sarak, qubdArabicesonatfaraces: <Qualessunt, in-
quit, qui Turcis dicuntur Cosalri Tartari, quales
Martolossi, quales BaadoHeri in PyTenaeis. >Hiero-
nymi tamen opinionem ScaUgericaepraefert Innoceu-
tius Cironius in Jibrum v Decretal., tit. 6. Genebrar-
dus vero pulat Saracenos potius dictos a Sara monte,
quem olim ipsi incplebant.
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dimittelis nomenvestruminjuramenlum electismeis;.
et interficiet le DominusDeus luus, et servos suos

vocabitnomine alio; in quo qui benedktus est super
terram, benedjceturin Deo amen; et qui jurat in ter-

ra, jurabit in Dominoatnen. Nomine itaque pristino

populus Judaicus spoUalus, et incredulitatis suae

gladio peremptus, electis Dei nomine alio vocatis,
et Christiano vocabulo benedictis, alque in Christi

sacraraenta juratis, nec exaequari potest, nec corpo-
rali saltem victu sociari debet, quibus ne ipsa qui-
dem servitutis appeUationemeruit copulari.

XXIU. Si vero et hoc consideremus, quibus vir-

tutibus tabernaculi Dei habitalio, et sancti montis

ejus ascensio valeat comparari, non miniraum inter
eas virtus illa obtinet locum, qua vir justus ita di-

gnus est conlaudari: Ad nihilum deductusest in con-

spectu ejus malignus, timentesautem glorificat. Fi-
delcs itaque et timentes Deum gloriflcandi sunt in
omnibus atque honoraudi. Populus autem ille qui
totus esl positus in maligno, quique Dei virtutem
et Dei sapientiam non cognovit, ac per hoc in mali-

gnitatis et erroris vetustate remansit, pro nihilo in

conspectu omnium credentium est habendus; nec

pecuniaeaut divitiarum suarura causa cuiquam ho-

norandus; sed ob earum potius cupiditatem lepra
Naaman aspersus, ab omni fideliurapopulo per ve-

rum Eiiseum aquis baptismalis expiato, ut vere sor-
didissimus atque immundissimus exsecrandus; in-

super vero et anathema ei semper et ubique dicen-

dum voce Apostoli, qui ait : Si quis non amat Do-
minum noslrumJesum Christum, sit anathema ma-
ranatha. Nam si is qui non amat Dei filium, anatheraa

est; ergo qui odit, qui persequitur, qui blasphemat,
mullo adhuc detestabilius anathematizandus est.
Si quis porro amicitiis libenter ipsius indulget, nec
ferre Uli impiaesocielatis auxiliura erubescit, merito
et ipse audiet quod Josaphat rex per prophetara
Dominiincrepatus audivit; Impio prmbes auxilium,
et his qui oderunt Dominum amkitia jungeris, et id-
circo iram Domini mereris. Et quidem rex ille in
caeterisomnibus juslitiae testimonium accepit; sed
in hoc solummodooffendit, Deique iram promeruit,
quod impiis et Deom odientibus auxilium praebere
el araicilias non exhorruerit copulare : quos utique
non esse alios quam eos qui a domo Davidse ipsos
exciderant, evidenter Scriptura designat; sicut et hi

irapii, et inimici semper Dei filio Judaei, a veri Da-
vid domo, quaeest Ecclesia, se ipso segregant, et a

reguo Christi abscisi, regnum exspectant ac deside-
rant Antiehristi, quem Dominus Jesus interficiet

spirilu oris sui, et destruet illustratione adventus
sui. Non solum autem ipsum, sed et istos qui volue-
runt regnare super se, secundum Evangelii parabo-
lam, acceplo ccelorum regno, regrediens jubebit
iiiterfici se praesente.

XXIV. Erepti igitur de potestate tenebrarum
Qhristiani, et translati in regnum filii charitatis
Dei, nullatenus debemus eorum convictu et socie-
tate pollui, a quortim erroribus omni genere proba-

A mur absoluti. Merainisseetenim nos oportet quomo-
do et propheta iUe, qui de Juda missus fuerat in

Bethel, ubi ab Jeroboam rege Samariae vitulus au-
reus colebatur, a Deo prohibitus ne illic comederet
vel biberet, etiam invitanti se regi responderit:
Si dederis mihi mediampartem domustum, non man-
ducabopanem, neque bibam aquam in loco isto. In-

super et munera oblata sibi ab eodem rege susci-

pere recusavit. Verum quia poslea seductus a pseu-

dopropheta quodam, contra praeceplum Domini in
eodem loco comedit et bibit, Dei judicio leoni tra-

ditus, et ab eo interemptus occubuit. Nam quod in

Veteri Testamento religiosi Judaeidiligenter absti-

nuerunt a cibo et potu infidelium, ubi iUispraece-

ptum sit a Dominonon facile advertitur; documenta
B tamen exstant de exemplis sanctorum , sicut de Da-

niele scriptum est: Proposuit autem Daniel in corde
suo ne pollueretur de mensa regis, neque de vinopo-
tus ejus; et rogavit eunuchorumprwpositum, ne con-
taminaretur. Concessumque est Danieli, Ananiae,
Azariae, et Misaheli, cum caeteripueri IsraeUtaeve-

scerentur cibo regio. Quae observantia in tantum
inolevit apud Judaeos, ut terapore adventus Domini

generalis esset omnium ; ita ut dicerent impii Judaei

discipulis Domini: Quare cum publicanis et peccato-
ribus manducatis et bibitis? et non solumhi, sed
eliam infideles disceptarent adversus Petrum, qui
erant ex circumcisione, dicentes : Quare introisli ad

viros prmputiumhabentes, et manducastis cum illis ?

Quibus reddita ratione subjunxit, respondisse sibi

vocem de ccelosecundo : QuwDeus mundavit, tu ne

commune dixeris. Ex quo tempore coepit declarari

quod beatus Paulus scripsit: Omniamunda mundis,

coinquinatis autem et infidelibus nihit mundum (Tit.
i, 15). Quo testimonio licet plerique in contrarium

utantur, id est, ut propter hoc putent sibi licitum
infldelium sumere cibos, taraen nostram omnino

confirraat observantiam, ut iramundorum immundas

noverimus esse mensas, quia inquinatae sunt eorum

et mens et conscientia. Quomodo autem immundae

non erunt mensae, auorum maledicta sunt horrea et

apothecae?

XXV. Sed quia ad maledictiones infidelihus Ju-
daeisa Deo impositas scribendo pervenimus, paulo

JQdiligentius a superioribus eas repetamus. Ail itaque
Moyses omni populo Israelitico trans Jordanem in
solitudinecampestri: En proponoin conspecluvestro
hodiebenedktionemetmaledktionem; benedktionem,
si obedieritis mandatis Domini; maiedktionem, si

non audierilis mandata Dei vestri. Cum introduxerit

te Dominus Deus tuus in terram ad quam pergis ha-

bitandam, pones benedictionemsuper montem Gari-

zim, maledklionem super monlemHebal, qui sunt

trans Jordanem. Quaeverba cum permagnificis sen-

sibus plena sint, non ante potuerunt irapleri, nisi

Jordane transilo, idest, baptismi sacramento cor-

pore Christi tactis aquis Jordanicis dedicato. Gari-

zim namque, qui interpretatur diyisio, significat

aposlolicam plebem divisam ab iafideliumsvnagoga,
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sicut Paulus de se ipso ait: Cum autem complacuitj
ei qui hte segregdvtide utero matris mewtui tevelaret

filiuriisuuhi ih ihe, hon adduievicarht et sanguini.
Hebal autem, qui ihtefpTetatuf vorago vetus, signi-
ficat carnalem ei infidelem Synagogam, quaeribn

acquievft translie ad nbvjtatem spiritus viyificantis,
sed maluit remariefe iri vetustafe litterae occidentis.

Ibique eis perseverariiibus, supervenit immensus

fluvius iWaiedictionum, juxta quod scriptum est:
Factt suhi principes Juda, quasi adsumentes termi-
num. Super eose/fundam, quasi aquam, iram medm.

Et sicut omnes briinino promissiones et benediclio-

nes requieverunt super apostolicam plebem, sic

pmnes coramiiialiones et maledicliones confirmatae

suut sriper syaagogam Satanae, ipso prdirie rei quo

Mpyses praedixerat verbis dicens : Malediclus eris .

incivitate, id est, Hierusalem; matediclus in agro
mundi dispersus; maledictum horreum tuum. Quod
alia translatio sic dicit: Maledictmapothecmtum, et

omnes reliquiw tuw r maledklus fructus ventris tui,
et fructus terrm tuw. Maledictus erit ingrediens, na-

scendo in hanc vilam; et maledktus egrediens-(Deut.

xxviUi 17, 18,19), moriendo videlicet, de hac vita.

Et post multa : Advena, inquit, qui tecum versalur

in terra, id est, populus gentium, ascendet tuper te

eritqut sublimior, effectus videlicet filius patriarcha-

rum, et socius radicis oUvaeet piuguedinis factus.

Tu autem descendes, et eris inferior, abscisus ab

olea, et «iccusin terra jacens, igni destinalas. Ipse
trilin caput, et tu eris in caudam. Et riaac veniunt

quidam per se eos conantes levare in caput uride

ceciderunt, quasi aon debeant esse in caudam :

quod ulique semper erunt^ donec plenitudo gentium
introeat, et sic omnis Israel,salvus fiat, omnis vide-

licet salvandus. Nam istorum qui nunc sunt infidc-

lium augebit Dominusplagas, plagas magnas et per-
teverantes , infirmitatesjtessimas et perpetuas; quod
aUa translatio dicit, plagas verissimas, et infirmitates
veras. Item ibi.: Etconverlei in te omnes afjlictiones

Sgyptiquas timuisti, et adhwrebunt tibi. Insuper et

universoslan,guores, et plagas, qumnan sunt scriptw
in volumine legis hujus, inducet Dominus super te,

i donec te conterat. Hoc profeclo esl qaod supra de

Evarigelibposuiihds: Eruht novissimahomihis illius,
id est, ad quem spiritus immundus cum aliis septem
se ipso nequioribus ingfessus fuerit, pejora prio-
ribus.

XXVI. Et naecquidem breviter diximus, ac de

multis pauca lroavimus; strictim scilicet volenles

bstendere quantis benedictionum muneribus dignam

praeparaverit Ceus apostolicamplebem, quantisque
e contrario malediciionibus suis meritis repletam
infideiein repulerit synagogam; quatenus et in ele-

clis impleretur quod praedictum fuerat; etenim be-

nediclibries dabit qui legem dedit, benedicens eos

vldeltcetjtlxfa Apostblum in omni benediaione spi-
fitati ih cwlesiibus ifi ChristO.Et illls qui nec Moysi

B iittefis, riec verbis Christi crediderurit, ac per hoc

jusio Dei jttdicib fepfobati sttrit, illa maledictio su-

pefveriifei, quae ab ipsb Moyseita fuerat praenuri-
tiata : Maledictus omnisqui rion permanserit in ver-

bii tegis hujus, ut faciat ea, nolens atidire quoil in

ea scriplum est: Juxta te est verbum valde iri ore

tuo, ei in corde luo, ul facias itlud. Quod Apostolus
sic expbnit: Hoc esl verbum fidei quod prwdkamus.

Quoniamsi confessusfueris in ore tuo Domihum Je-
- sum, ei credideris in corde tuo quod Deus eum susci-
- iavit a moriuis, satvus eris. Corde enimcredtiur ad

justitiam, ote autem confessiofit ad salutem.

XXVII. Breviter ergo ista a nobis pcrsiricia sint.

Nam et cedendum est majoribus, subtilioribus, ac

facundiofibus, quihus perfacile est allipra el occul-
C tiora hujus fei pandere : quod jam jamque fieri

oportet, irigescenttj multorum charilate, al>undante

ubique iniquilate, incredulorum convalescenle im-

probitate, Antichristi fallacia appropinquante. Atque
utinam juberet reiigiosissimi Imperatoris industria

aUcui de suis ut colligeret omnia quae a magistris
Ecclesiarum in Scripturis sanctiS de Antichristo

intelligenda, vel exposita, vel signata sunl. Valeret

profecto ad catitelam fidei, ad erectionem spei, ad

roborandam etcoramendandam dulcediaem dUectio-
nis Chrisli. Amen.

AGOBARDI EPISCOM

AD PROCERES PALATII
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Reverendlssimis ac beatissirals dotnriiset doaiinis D et Patribus sanctis, i>Arfalardo,Waleet ° Helisachare.
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» Gonsultatio.tri codice fesio nullus titulus exsla-
bat in iioc lbco. SBdiri VeitistlSsimbtip'eriira Ago-
bardi etericho, qni descriptus est in initio vbhinlinis,
titulus istius libri sio legitur queinadraodumnos edi-
dimus....;., (s Adifflfdo, .Corheiaevetefis abbati, in dicecesi
Ambianensf. FfliaS fbit Berhardi, fratris Pippini re-
gis, ut in ejus Vita narrat Paschasius Raubertus.

Unde et in aula Pippini educatus est, ui, praeter
allos', dbcet etiani Agbbardus iri cap. 2 libri De Dis-
pensalione Rerum Ecclesiasticaruiri.Mortuo deroura
Pippino, Adalhardus inter iatimos femiliarium Ca-

•- - roli

« Helisacharo, presbytero et abhati Centulensis
fc- - monasterii,
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Nupef ctmt a~palatio tecnpus redeundi nobis jam
fuisset Iridtfltarir, saavissima dilectio vestra sedit et

audivit me mUssltariterirpolius quam loqoentem con-

tra eoS qui querelas Judaeorum astruebant. Cumque
audita fuissCrita vobis et modiftcata qusedicebafitot

altrinsecus, surrextstis, et ego post vos. Vos ingressi
estis in crinspectu principis : ego steti ante oslium.

Post panlulum fecistis ut ingrederer. Sed nihil au-

divi, nisi a absolutionem discedendi. Quid tamen vos

dixeritis elemeritissimo principi praefata de' csusd,

qualiterque acceperit, quidve responderit, non att-

divl. Ad vos postea rion accessi, praepedientepudprp
iguavo, et moiestia faligante rae : quae mihi utique
accessit, nori tam ex involutione rerum, qoam ex

ignobilitate mentis. Quamobrem recessi turbatus,

arripui iter incertus, perveni domum corifusus; re-

A sedi aiflictus. Causas vero hujus affllctionis scribe-
rem. Sed timeo niansuetudini vestrse laborem inge-
rere. Portitor tamen harum litterarum potest vobis

edicere, si patitttr longanimitas vestra: Aliqua sane,
quaesilenda non puto, propter quaemfhi et ad fldiss>•

mam paternitatem vestram dirigo, infiotesco prudefi
tiae veslrae.Priraum, quod summopere mihi necesse
est scire, et, ut exfstfmb, etiam omnibus, ut dare

dignemiiii consilium quod divfno cOngruat operi,
quid faciendum sit de mancipiis Jtirfaebruifiethnicis,
quae illi comparaverunt, et nutriti apud illos, inter
nos discunt linguam nostram. Audiunt de fide, vl-
dent celebraliones solemnilatum; et per haec com-

punguntur ad amorem Christianitatis, et desiderant
fieri in corpore Eccleslae,membra Christi; et confu-

B giunt ad Ecclesiam,b baptismumpOstulantes: Utrum
BALUZII NOT.E.

roli Magni regis ascitus est: a quo iriissus est an»
809 ad Leonem Ul papam, una cum Bernhario epi-
scopo Coloniensi, et Asio Wormatiensi, consulturus
de processione Spirilus sancti, de qua tum recenter
ttiota erat quaestioin Gallia. Anno dein 817 iri partes
Pippini regis Ilaliae, adversus Ludovicura patrera
rebellantis, transisse credilus, deflciente conspira-
tione, punitisque auctoribus, Adalardus apud mo-
nasterium sancti Philiberti in Aquitania situm rele-
gatus est, id est, apud insulara Hero, In qua silura
erat riionasterium sancti Philiberti, ut patet ex Vita
Philiberti apud Duchesniutn, et ex Adcmaro Caba-
nensi. Monasterium auteifi illud hodie vocatur Ni-
grum Moiiasierium, vulgo Noirmonslkr, in dicecesi
Lucionensi. ln hac etgo insula clausus Adalardus
usque ad annum 821, quo revocatus ab exsilio, red-
ditusqueest raonasterio Corbeiensi, ut narrat Egin-
hardus : < Adelhardum quoque de Aquitania, ubi
exsulabat, evocatum, Corbeiae monasterio, ut prius (
fuerat, abbalem ac rectorem esse jussit. > Auctor
Vitae Ludovici Pii : c Adalharduro etiam abbatem
quoiidaraCorbeiaembnaslerii, sed tunc in sancti Phi-
liberti monasterio consistentem, magisterio priori
reddidit. >Auctor Annalium sancti Bertirii adannum
822 : c Donlnus imperalor consilio cum episcopis et
optimatibus suis habito, ffatribus suis, quos invitos
tonderi jussit, reconciliatus est; et tam de hoc facto
quaro de his quaeerga Bernarduiu filium ffatris sui
Pippini, nec non et his quaecirca Adalhardum abba-
tem et fratrero ejus Watachum gesta sunt, pubUcam
confessionem fecil, et pcenitentiani egit. >Sed fal-
sam fuisse accusationem adversus Adalhardum cou-
queritur auclor libri De Constructione Novae Cor-
beioe : c Tunc accesserunt ad eum (id est, ad
Ludovicum Piuni imp.J viri pestilentes, et ejecerunt
eum de honore suo absque culpa, et exsiliaverunt
sine causa. >Rursum itaque consiliorura Ludovici
particeps factus, principem locum apud eitm occupa-.
vit, ut colligi potest ex Hincroaro in epistola 14 adJ
proceres regni, cap. 12 : c Adalhardum senera et
sapientera, dohini Caroli Magni imperatoris propin-
quuro, et raonasterii Corbeiaeabbatem, inter primos
consiliarios priroum in adolescentia mea vidi : cujus
lihelltim de ordine palatii Iegi et scripsi. > Mortuus
est anno823 postridie Kal. Januarii, cura anno supe-
riore brevem sive libellum conscripsisset de iis quae
deincepsobservari.volebat in monasterio Corbeiensi:

Zni
liber editus est in tomo IV Spicilegii domni

ucaeDacherii mofiacbi Benedictini.
Wallm, Adalhardi fratri, post quem factus est

abbas Corbeiensis. Unde in Vita Ludovici Pii Wala
dicitur afilnis ejusdem imperatoris. Et rie quis du-
bitet hic agi de Wala istoc, habemus auctoritatem
Egiahardi, cujus haecsuat verba ex Annalibus ad
annnm 823 : < Lotharium vero filium suum in Ita-

Jiam misit : cum quo Walachum monachuro pro-
pinquura suum, fratrem videlicet Adalhftrdi abliatis
et Gerungum Ostiariorum magistrum, una misit. >
Obiit anno 835 apud Lotharium imperatorera, ut
scribitur in Vita Ludovici Pii. Ejus hoc exstat elo-
gium apud Paschasiura Radbertum in Vita Adal-
hardi : < Deinde Wala, virorum clarissimus, qui ei
successit, postea monachorum paler eximius, tune
temporis primus inter primos, et cunctis amabilior
unus, iiiuiia familiaritate regi inhaerens, et maxima
praefecturae dignitate subvectus, in senatu clarior
cunctis, in militia vero prudenti animo fbrtior uni-
versis; quem tanta Jaus se'qnebatur in omni vitae
negolio, ut longe plus censeretur aniore posse, quam
bmnium fastus etiam et tyrannis reliqtiorum. Erat
enim justitiae cuslos et decus honestatis, oppresso-
rum quoquejustus oppressOr. >Vocatur anlem Walo
in libro De Construciione NovceCorbeiae,et in Anna-

[j libus Eginhardi ad annum 812.

monasterii, quod in dioecesi Ambiauensi situm est;
ut docet Ariulfus in libro Hi Chronici Centiilensis,
cap. i, qui addit eum ftiisse rectorem monaslerli
Gemraeticensis. Virum fuisse magnae dignationis pa-
tet vel ex solo libelli istius titulo, ubi nominatur
inter proceres palatii. Sed praeterea haberaus aucto-
ritatem Eginhardi, apud quem sic scriptum est ad
annum 827 : < Irnperator Helisachar presbyterum et
abbalera, et cum eo Hildebrandum atque Donatum
comites, ad motus Hispanicae Marcaocoraponendos
roisit, etc. » Ettestatur Amalarius abbas i.n libro De
Ordine Antiplionarii, hunc Helisacharum fuisse pri-
mUminter primos pahitii iraperatoris Ludovici. Can-
cellarium Ludovici Pii fuisse ex eo patet, quod in
aliquot Luriovici praeceptis Durandus diaconus sub-
scribit ad vicem Helisachar. Astitit porro beato Be-
nedicto Anianensi abbati morienti, ut in ejus Yita

^ tradit Smaragdus." a Absolutionem discedendi, id est, licentiam ab-
eundi. Absolvendi enim Verbo per eas tempestates
utebantur pro eo quod Latini dicerent facere pote-
stalem discedendi. Veluti, Absolverelegatos.t> Baptismum postulantes. Servi nimirum sive
mancipia Judaeorum,qui Judacftamen non erant, sed
pagani. Hi ergo cum versarentur Lugdiini inter Chri-
stianos, moresque eorum ac religionem approbarent,
ad ecclesiam accedebant, baptismum postulantes.
Et contradicebant Judaei, ne niancipia amitterent,
quae illis pretio constiterant. Sed pretitiin emplionis
offert Agobardus, juxta canones, modb llceat eos ser-
vos facere Chrislianos. Sane malus animus esse
poterat in servis iUis; qui, utin libertatem vindicaren-
tur, Christianam fidem amplecti se velte fortassis
simulabant: nam lege cautnm erat, Ne Judmis man-
cipia deserviant vetadhmreant Christiana, uti diximuj
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videlicet debeamus iUishoc abnegare, aa praebere,

ubipossumus. De qua reego quidem talera teneora-

tionem. Omnem profecto hominem creaturam Dei

esse, et ia unoquoque homiue, quamvis servo, majo-
rem portionem habere Domiaam Deum, qui ia ulero

creavit, ad lucem hujus vitae produxit, concessam

vitam cnstodivit, sanitatem servavit, quam iUum

qui viginti aut triginta soUdis datis, fruitur cor-

poris ejus servitio. Nec est qui dubitet quod

unusquisque servus, membrorum corporis opera
caraali domiao debeas, mentis religionem soli de-
beat Creatori.
. Propter qaod omnes sancti praedicatores, socii

apostoloram, doceates omnes gentes et baptizaates,
nonexspectaverunt dominorum carnalium licentiam
ut servos bantizarent. ouasi non eos ooorteret banti-

A zari, nisi eis permittentibns; sed scientes, «tpraedi-

cantes, quod servi et doraini unumhabeant Dominum

Deum ia cceUs.omnes baptizaverant, omnes in uno

corpore redegenyil, omnesque fratres et fiUosDei

esse docuemnt; itatamea ut uaasquisque ia quo
vocatus est, a ia hoc permaneret, non studio, sed

necessilate, serf et si qui posseot Bberi fieri magis
uterentur. In promptu est etiam ratione colligere, si

qui ethnicorum ad Christum fugiunt, et non recolli-

gimus, sed repudiamus propter b carnales dominps,
esse impiura-et crudele, cum humanaeanimaenuUus

esse possit dominus, nisi conditor. Sed et iUudputa-
mus esse considerandum, quia si reUgiosusimpera-.

tpr adversus genles quae a Christi nomiae aUenae

sunt arma movet, et victor effectus, c subjicit eos

B Ghristoet sociat reUsioni. onus est Dietalis etlaude
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ad librum De Insolentia Judaeorum. Neque nova lum
erat haec servorum calliditas. Jam enim tempore
concUiiGangrensis, npnnuUi ab obsequio domino-
rum recedebant, quod iUi non essent Christiani.
Unde caabnis tertii Gangrensis lerama sic expressit
Dipnysius Exiguus : De servis qui jugum famulatus
abjiciunt Chrislianitatis obtentu. Canon autem sic
habet: Si quis servum, prmtextu divini cultus, do-
eeat dominum contemnere proprium, ut discedat ab
eius obsequio,nec ei cum benevolentiaet omni honore
deserviat, dnathema sit. Mvo quoque Gregorii Ma-
gni, dura Judaeisvisa est haecservorura anciUarum-
que industria. Sic enhn ait Gregorius lib. in, indict.
42, epist. 9 : < Pervenit etiant ad nos, servos ancil-
lasque Judaeorum, fidei causa ad ecclesiam refugiea-
tes, aut infidelibus restitui dominis, aut eorum, ne
restituantur, pretium dari, etc. >Vide eumdem Gre-
gorium Ub. v, indictione 14, epist. 31, et Gelasii
papaeepistolam ad Siracusium, Constantium et Lau- ,
renthim episcopos: apud Ivonem parte xiu, cap. 113.
Sed hi quoque loci Gregorii astruunt seateatiam
Agobafdi. Nam jubet omnino Gregorius ut servi
Judaeorum ad ecclesiam refugientes, in libertatem
modis omnibus vindicentur, sive jam oUmGhfistiaoi
fuerint, sive recenter baptizati sint.

a /n hoc permaneret, td est, neminem post acce-
ptum baptisma libefari a servitute, juxta senten-
tiam Pauli in cap. 7 epistolaeprimaearf Coriathios :
quo etiam respicit caaoa Gangrensis supra lauda-
tus.

> Carnales aominos. Salvianus in Ubro III De Gu-
bernatione, pag. 58 : « Quanquamnos non hac so-
lum injuria contemnamus Deum, qua contemai a
servis suis domini carnales solent. >

° Subjicit eos Chrisio, id est, paganos, quos bello
vicit. Eadem pbrasis usurpata reperitur etiam a Ste-

Shano
Tornacensi in epistola 170 ad Canutum regem

>anorum: c Pelimus ut vos, qui toties armis supe-
ratis idololatras et jugo subjicitis Chrisliano, etc. >
SicCarolus MagnusSaxones cegre ferens non esse
Christianos, arma in eos movit; sic statuens, non
ante finem bello impositurum, quam Christo sub-
jicerenlur. Eginhardus in Annalibus ad annum 776 :
c Cum rex iri villa Carisiaco hiemaret, consilinm
iniit ut perfidam ac faedifragam Saxonum gentem
beUoaggrederetur, et eo usque perseveraret, dum
aut victi Christianaereligioni subjicerentur, aut om-
ninp toUereatur. > Feliciter id evenisse quod Carolus
animo conceperat, testatur Eginhardus, et cum eo
caeteri Annalium Fraricicornm scriptores. Sed prae-
cipua tamen auctoritas tribuenda est tesiimonio
LudoviciPii, qui sic loquitur in praecepto quod ad
paganos ad Christianitatem invitandos fieri praecepit:
c Geriitor' etiam noster gloriosae memoriae Carolus
oronem Saxoniara ecclesiasticae religioni subdidit,

jugumque Christi adnsque ad terminos Danorum
atque Slaverum, corda ferocia ferro perdomans, do-
cuit. > Quibus vero aftibus usus sit Carolus adver-
sus Saxones, ut eos Christo subjiceret, non alius esse

potest testis luculentior quam ipse Carolus, qui lege
lata edixit, ne cui Saxonum liceret non esse Chn-
stiano, sub poenacapitis. Haecsunt verba ejus e Ca-
pilulatione de partibus Saxoniae, ab Holstenio
edita, cap. 7 : <Si quis deinceps iri gente Saxonuni
ratereoslatensnonbaptizatus seabsconderevoluerit,
et ad baptisinumvenireconlempserit, paganusqueper-
manere voluerit, raorte moriatur. >Hinc facluinpulat
antiquusscriptor libri DeConstructioneNovaeCorbeiae
inSaxonia, ut CaroluspraeomnibusChristianis regibus
potentissiraus h>.be)lofuerit. c Posl obitum namque
nobilissiroi regis Pippini, inquit, Carolus fiUus ejus
regnum obtinuit Fraucorum universum. Cui Domi-
nus tantam eontuUt virlutem atqae potentiaro, ut

r>non solum Francprum regnum strenue gubernaret,
sed etiam multas barbarorum gerites circumquaque
subjugaret. Unde factum est, ut gentem Saxonicam,
cruaeolim coutra Francos rebellabat, non solum suo
dominio subegisset, sed et meUiflaoChristi nomini
dicare meruissel. Nam et hunc ideo prae omnibus
Christianis regibus potentissimom ia bellis faisse
credimus, quia quos suo dominiosubjugabat, Christi
nomirii dedicabat. >Qnibus adde loca quaevir doctus
Joannes Laurioius theologus Parisiensis congessit in
cap. 5 libri quem sCripsil de veteri more baptizandi
Judaeoset inndeles. Caeterumquod in libro De Con-
struclione Novae Corbeiae vides Carolum Magnum
Chrisli riomini derficasse gentes quas suo dominio
subjusabat, meminisse debes, lector, non solosSaxo-
nes ad fidem Christianam ejus opera conversos esse,
sed Hunnosquoqueet Avares, utobservat Sirmondus
ad Theodulfum pag. 287. Et diu ante Carolum prae-
cesserat exemplumClodoveiFrancorum regis, illius

lyqui primus Francorum principum Christo nomenu dedit. Is enim, si qua fides inedito Scriptori Vitae
sancti Dominii Lemovicensis anachoretae, edicto per
oranes imperii Francici provincias misso jussil ut,
reUcto idolorum cultu, cuncti se verterent ad reli-
gionem Christi. Haec sunt verba illius scriptoris :
<IJlo itaque tempore Clodoveus rex GaUiam afque
Germaaiam regebat, vir armis streauus, eloquentia
facuadus; et omnesFrancigenae,tam Christiani quam
pagani, ejus dominatui subjacebant. Ipse vero rex,
ab exordio suaeproUs, gentilis exstitit- Seddivina
inspirante cleraentia Redemptoris, per admonitio.
nem sancti Remigii Rhemensium archiepiscopi, ad
cathplicam fidem, Dbrainb favente, Christianus eflf-
cilur. Qui denique rex, postquam afcSacrofoatele-
vavit, nuntios perJmiyefsas mittens provincks, quae
ejus potestati subjectse.aderant, edixit ut omnia fal-
somm templa deorum confringerentur atque ignibus
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agmtni; qaoraodo negligendum est, si inter subje-
etoa taleaexistant qoi desiderent baptismnm ? Neque
hoe dicimus, ut Judaei perdant pretia quaein taUbus

rfederunt; sedquia offerimus pretia * secundum sta-

tuta priornm; et illi non recipiunt, putantes sibi fa-

vere magistratus palatii, et meliifsillis cupere, quam
caeterisqui supradicta asserunt. Haecsunt de quibus

precamur vestrnm consiliura ant jassionem per vos
domini imperaloris. Quodutique necesse non esset,
si iUe, qui i>magister est Judaeorum, ita attenderet
ut vos ei facieadum dixistis. Nam si secundum ve-
stram jnssioaem ille consideraret fideliter miaiste-
rium aostrum, sicut aos ei honorem exhibere volu-
mus ia ministerio suo, anlla esset necessitas inja-
riam facere inlerrogando, nisi propter augmentum
doctriaae. Caeterurade causis Judaeorura non esset
jUa contentio aut discordia, si ille rationabiUter

agere voluisset. Nunc autem facite nobiscum secun-
dum charitatem quam diffudit Spiritus sanctus in

j^ cordibus vestris, et adhihete consolationem servo
vestro, quia Submagno timore diversis anxietatibus
torqueor. Si enim petentibus baptismum Judaeisaut
servis eorum negarous, timeodamnationem divinam;
si damns, timeo offeasionem humanam, et tam infe-
stas laesiones domus nostrae. De quibus kusionibus
et discordiis, quia in his litterulis scribere indignum
duxi, parvum c breviculum pietati vestrae direxi,
per quem cognoscere valeatis quae sint. Neque di-

gnetur felix mansuetudp vestra mihi irasci, qufa
importunus vobis existo talia flagitando; serf con-
siderate quia causa est Ecclesiae, ratio fidei, et

opus divinum. Insuper et mihi omnis fiducia in
vestra sanclitate. Et idcirco assumite sanctum Iabo-
rera propler aeteraam retributionem, et adjuvate Ec-

B clesiam aostram, opem fereado et instiluendo, quo-
niam debitores estis propter multitudinem fiduciaa

quam habet ia vobis.
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cremareatar, et Deum uaam et veram et omnipo-
tenlem crederent, illique soli deservireot. Si qais
vero hoc regale decretum contemnere praesumpse-
rit, reum se regalis majestalis agnoscal. > Constat
ergb vi quandoqug actum adversus pagafios, ut ido-
Iorum cultum desererent fideique se Christi appU-
careat. Qoid ergo faciemus Tertulliauo, Hilario,
Hieronymo, Augustino, Cassiodoro, aliisque aoa-
nulUs venerandae memoriccviris, qui perspicue do-
cent religionem non esse cogendam, nec lmperan-
dam. Nam TertuUianus quidera haec.diserte scribit (
ad Scapulam cap. 2: <Sed nec reUgionisest cogere
religionem; quse sporite suscipi debeat, non vi. >
Hilarius autem iu epistola ad Constantiura Aug. diu
multumque versatar in ostendendo religionera cogi
non debere, ac neminem credere invitum. Hieronv-
mus ia Commeatario ia caput secundum Epistofae
primaePauli ad Timotheum: <Hic probatur nemini
oportere ad credendum vim inferre, nec toliere ar-
bitrii Ubertalem.> Sanctas papa Gregorius, lib. i,
epist. 34: cEos eaim qui a reUgioaeChristiana discor-
dant, mansueludine, beaignilate, admonendo, sua-
dendo, arf unitatetn.fidei necesse est congregare; ne

3uos
dulcedo praedicationis, et praetenlus fuluri ju-

icis terror ad credendum invitare poterat, minis et
terroribus repellantur. >Quanquam sibi repugnare
videtur idem Gregorrus lib. m, epist. 36, in qua sic
scfibit ad ianuarium epfscopum Calarilanum : <Ac-
cidit aatem aliud valde lugeudum; quia ipsos rusti-
cos, quos babet Ecclesia tua, nunc usque in iafide-
litate remanere negligentia fraternilatis vestraeper- J
misit. Et.qaid vos admoaeo ut extraneos ad Deum
adducatis, qui vestros ab iafideUlate corrigere ae-

gligitis? Unde necesse est vos per omnia in eorom
coaversione viguare. Nam si cujuslibet episcopi ia
Sardinia iasala pagaaam rusticum iaveaire poluero,
iu eamdem episcopum fortiter vindicabo. Jam vero
si rusticss tantae fuerit perfidiaeet obstinationis ia-
veritas, ut ad euia venire minime consentiat, tanto
pensionisonere gravandus est ut ipsa exaclionis suae
poena compellatur ad rectiludinem feStinare. >Nirai-
rum juxta meatem Augustini, qui Petiliano liberta-
tem arhitrii in causa fidei esse debere dicenti sic re-

spondit tibro u contra litteras Petiliani cap. 10: <Nam
si boc iriventum fuerit quorf impie feceritis, non mi-
remifii, si non desunl rainistri Domini per quos fla-
gellamirii: quia persecutionem patimini non a nobis,
sed, sicut scriptm est, ab ipsis factis vestris. > Item

cap. 83: t Ad fidem auUus. est cogendus : sed pet

seventatem, lmo et per misencordiam Dei, tribula-
tionum flageUis solet perfidia castigari. Nunquirf
quia mores optimi liberlate voluntatis eliguntur, ideo
mores pessimi non Iegis integritate puniunlur? >Et
paulo post: <Si quae igitur adversus vos leges cori-
stitutae sunt, noneis bene facere cogimini, sed raale
facere prohibemini. Nam bene facere nemo potest,
nisi elegerit, aisi amaverit quod est in libera volun-
tate. Cum aliquid adversus vos reges constituunt,
admoneri vos credite ut cogitetis quare ista vos pa-n tiamini. > Caelerumadeo semper visum est aequum,
religionem cogi non debere, ut cum anno 639 legati
sedis apostolicaeagerent in nrbe ConslantinopoUtana,
Graeciqueab eis conarenlur extorquere subscriptie-
nem cujusdam erroris, aperte ila responderint: <Ne-
que enim est qui cuilibet, maximeque in causa fldei,
vim possit inferre; > ut docet sanctus Maximus m
epistola ad abbatem Thalassium, quae edita est in
Colleclaneis Anastasii BibUothecani. Alia veterum
loca si quis requirat ad ostendendum religibnem coginon debere, difHcile noa erit exhibere. Nam et ab
aUis jam collecta sant. Vide Ivonem parte i, capite
276; et parte xm, capite 94; itemque Gratianum,
dist. 45.

» Seeundum statula priorum, nimirum juxta cano-
nem 16 concilii i MatisconensU, qui supra descri-
ptus est ia libro De Judaicis Superstitionibus, ca-
pite 6.

i>Magister Judmorum, id est, Evrardus, ut patet
ex epistola sequenti data ad Nibridium Narbonensem

0 episcopum: <Tenlaverunt porro quidam missi, in-
quit, et Evrardus maxime, tnji Judaeoriun nunc ma-
gister est, etc. >

« Brevkulum, id est, mveatarium, ut adnotavi-
mus ad epistotam primam Lupi Ferraneasis. Bre-
vem enim antiquitas dixit quod nos horfie dicimus
inventarium. Unde et Eusebius lib. x, cap. 6 Hist.
Eccles., retinuit hanc vocem in contextu Grteco. Eo-
dem sensu usurpata reperitur haec vox in Codice
Theodos., I. III, De indulgentiis debitor; et I. i De
studiis liberalibus urbis Romw et CP. . Hinc illud
Optali in Ubro primo adversus Parroenianum: <Bre-
vis auri et argenli sedenti Caeciliano, sicut delega-
tum a Mensuriofuerat, traditur; >quo Iocovide notas
Balduini; qui famen veram hujus vocis significatio-
nera non salis assecutus fuisse videtur. Inde inbre-
tiiareiii Capitulis CaroUCalvi, et apad Hincmarum ia
praefatione libri rv Capitulorum.